Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной соци
альной помощи отдельным катего
риям граждан в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным
категориям граждан в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

17.03.2021 №

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-827 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О государственной
социальной помощи отдельным
категориям граждан в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-827 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-827 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-827 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

проект

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-827

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи
отдельным категориям граждан в Иркутской области»

№
п/п

Субъект права
законодательной

инициативы

Структурная единица
проекта закона, в
которую вносится

поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской области

Гаськов А.Ю.

Статья 2, часть 2 Слова «на основании социальных
контрактов, заключаемых в 2021
году» заменить словами «(в
редакции настоящего Закона) на
основании социальных контрактов,
заключаемых в 2021 году после
вступления в силу настоящего
Закона».

Уточняющая
поправка.

Одобрить

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной защите .О А.Ю. Гаськов

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1;
2019, № 10; 2020, № 30, т. 2; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 20 июля 2020 года) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«1) предоставление денежных выплат (социальных пособий и других

выплат);»;
2) в статье 4:
в части 1 слова «социального пособия» заменить словами «денежной

выплаты»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер государственной социальной помощи в виде денежной

выплаты, оказываемой в соответствии с настоящим Законом на основании
социального контракта, устанавливается в социальном контракте по
соглашению сторон с учетом содержания конкретной программы
социальной адаптации и составляет:

1) на поиск работы:
а) получателю государственной социальной помощи,

зарегистрированному в государственном учреждении службы занятости
населения в качестве безработного или ищущего работу, в течение одного
месяца с даты заключения социального контракта и трех месяцев с даты
подтверждения факта его трудоустройства, -  ежемесячно в размере
величины прожиточного минимума, установленной для трудоспособного
населения в целом по области на год, предшествующий году заключения
социального контракта;

б) получателю государственной социальной помощи,
зарегистрированному в государственном учреждении службы занятости
населения в качестве безработного или ищущего работу, в период
прохождения профессионального обучения или дополнительного
профессионального образования (далее -  обучение), -  ежемесячно, сроком
не более трех месяцев, в размере половины величины прожиточного
минимума, установленной для трудоспособного населения в целом по

http://www.pravo.gov.ru

2

области на год, предшествующий году заключения социального контракта;
единовременно в размере стоимости курса обучения, но не более тридцати
тысяч рублей;

2) на осуществление индивидуальной предпринимательской
деятельности -  единовременно в размере не более двухсот пятидесяти тысяч
рублей; единовременно в размере стоимости курса обучения, но не более
тридцати тысяч рублей (в случае прохождения получателем
государственной социальной помощи обучения);

3) на ведение личного подсобного хозяйства -  единовременно в
размере не более ста тысяч рублей; единовременно в размере стоимости
курса обучения, но не более тридцати тысяч рублей (в случае прохождения
получателем государственной социальной помощи обучения);

4) на осуществление иных мероприятий, направленных на
преодоление получателем государственной социальной помощи трудной
жизненной ситуации, -  ежемесячно в размере не более величины
прожиточного минимума, установленной для трудоспособного населения в
целом по области на год, предшествующий году заключения социального
контракта, продолжительностью не более шести месяцев.»;

в части 3:
в абзаце первом слова «частях 1 и 2» заменить словами «части 1»;
абзацы второй, третий признать утратившими силу;
3) в статье 5:
часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Государственная социальная помощь на основании социального

контракта назначается также семьям при наличии у них дохода ниже
величины прожиточного минимума для семьи, имеющим трех и более
детей, не достигших возраста восемнадцати лет, включая детей, принятых
под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью,
без учета детей, находящихся на полном государственном обеспечении.»;

пункт 1 части 11 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие направления на обучение от государственного

учреждения службы занятости населения (для получателей
государственной социальной помощи, указанных в подпункте «б» пункта 1
части 2 статьи 4 настоящего Закона);»;

по тексту абзаца первого части 4 слово «области» исключить;
4) в части 2 статьи 8:
в абзаце первом слово «, «и»» исключить;
в абзаце втором после слова «государства)» дополнить словом

«, «и»»;
5) в статье 91:
часть 3 дополнить новыми абзацами третьим -  пятым следующего

содержания:
«Программой социальной адаптации предусматриваются

обязательные для реализации получателем государственной социальной
помощи мероприятия.

3

К таким мероприятиям относятся поиск работы, осуществление
индивидуальной предпринимательской деятельности, ведение личного
подсобного хозяйства, а также прохождение в целях реализации данных
мероприятий обучения.

Программой социальной адаптации могут также предусматриваться
мероприятия, направленные на удовлетворение текущих потребностей
получателя государственной социальной помощи в приобретении товаров
первой необходимости, одежды, обуви, лекарственных препаратов, товаров
для ведения личного подсобного хозяйства, в лечении, профилактическом
медицинском осмотре, в целях стимулирования здорового образа жизни,
для обеспечения потребностей семей в товарах и услугах дошкольного и
школьного образования.»;

в части 61 слова «социальных пособий» заменить словами «денежных
выплат»;

5) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Порядок предоставления денежной выплаты

1. Государственная социальная помощь в виде денежной выплаты (за
исключением случаев оказания государственной социальной помощи на
основании социального контракта) выплачивается через организации
федеральной почтовой связи или кредитные организации.

Способ выплаты государственной социальной помощи указывается
получателем государственной социальной помощи в заявлении о
назначении государственной социальной помощи.

2. Государственная социальная помощь в виде денежной выплаты на
основании социального контракта перечисляется на банковский счет
получателя государственной социальной помощи, открытый в кредитной
организации.»;

6) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Организация работы по предоставлению государственной

социальной помощи

Порядок организации работы по предоставлению государственной
социальной помощи устанавливается уполномоченным органом.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Размеры государственной социальной помощи в виде денежной
выплаты, оказываемой в соответствии с Законом Иркутской области
от 19 июля 2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи
отдельным категориям граждан в Иркутской области» (в редакции
настоящего Закона) на основании социальных контрактов,
заключаемых в 2021 году после вступления в силу настоящего Закона

4

(на мероприятия по поиску работы, осуществление иных мероприятий,
направленных на преодоление получателем государственной социальной
помощи трудной жизненной ситуации), определяются с учетом величины
прожиточного минимума, установленной для трудоспособного населения в
целом по Иркутской области на 2021 год.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ________20__года
№

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва

ГАСЬКОВ АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ

/7.03 . И

Председателю Законодательного
на №______от__________ Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

О внесении поправки
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправку к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-827 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

<— — — по.

/ Ш

проект

ПОПРАВКА
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-827

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи
отдельным категориям граждан в Иркутской области»

Структурная единица
проекта закона, в
которую вносится

поправка

Содержание поправки Обоснование

Статья 2, часть 2 Слова «на основании социальных контрактов, заключаемых в
2021 году» заменить словами «(в редакции настоящего Закона)
на основании социальных контрактов, заключаемых в 2021 году
после вступления в силу настоящего Закона».

Уточняющая поправка.